

14.06.2024

The

ACHIEVERS

IAS ACADEMY

A Serious & Genuine Institute For UPSC&BPSC

DAILY CURRENT AFFAIRS



8434931877 7250667974 www.achiversiaspatna.com

Orchid Mall BoaringRoad oppo(A.N Collage)Patna -800001



1563 NEET scoreboards with Grace marks canceled ग्रेस मार्क्स वाले 1563 NEET स्कोरबोर्ड रद्द, सरकार ने SC को दी , govt informs SC

The Supreme Court recorded the Union government's submission on Thursday, that the scoreboard of 1563 candidates granted compensatory marks in the NEET UG 2024 will stand canceled.

These students will have to appear in a retest conducted on June 23. If they decide to skip the retest their original scores without the Grace marks will be treated as final.

The Court was hearing a petition challenging the award of Grace marks to 1563 candidates on the ground that they were not allowed the full period of 3.2 hours to write the exam at their respective center's. .

Grace marks was recommended by a committee formed by NTA

Kuwait offers help to return bodies of expats killed in fire

Minister of State of External Affairs the Kirtivardhan Singh expressed full support to their "full support, including for medical care and early repatriation of mortal remains, and investigation of the incident. Mr Kirtivardhan met Foreign Ministers and Deputy foreign Ministers of Kuwait.

In a conversation with EAM S. Jaishankar, Kuwaiti foreign minister said that the incident would be investigated and "responsibility would be fixed " The cause of the incident seems to be a possible gas leak but an investigation ha been launched in the case

Jarange Patil ends fast gives a month to govt to accept its demands

Maharashtra quota activist Jarange Patil on Thursday decided to end his fast six days after he started it, granting Eknath Shinde government a one month deadline to accept community demand.

On June 8, he had started his fast demanding to implement the notification to give all Maratha communities the status of Kunbis.

Kunbi community in Maharashtra comes under OBC category.

Earlier, Maharashtra Government had passed a bill to give 10 % reservation to Maratha community.

Fact Finding team must probe Rajkot fire, days **Gujarat HC**

The Gujarat High Court on Thursday slammed the state government and directed it to set up a "fact finding committee " to probe Rajkot game Zone fire incident. The court asked to prove the role of authority to allow

जानकारी

स्प्रीम कोर्ट ने ग्रुवार को केंद्र सरकार की दलील दर्ज की, कि NEET UG 2024 में प्रतिपूरक अंक दिए गए 1563 उम्मीदवारों के स्कोरबोर्ड रदद कर दिए जाएंगे।

इन छात्रों को 23 जून को आयोजित एक पूनः परीक्षा में शामिल होना होगा। यदि वे पुनः परीक्षा छोड़ने का फैसला करते हैं, तो ग्रेस मार्क्स के बिना उनके मूल स्कोर को अंतिम माना जाएगा।

कोर्ट 1563 उम्मीदवारों को ग्रेस मार्क्स दिए जाने को चुनौती देने वाली याचिका पर स्नवाई कर रहा था, जिसमें इस आधार पर कहा गया था कि उन्हें अपने संबंधित केंद्रों पर परीक्षा लिखने के लिए 3.2 घंटे की पूरी अवधि की अनुमति नहीं दी गई थी।

एनटीए दवारा गठित एक समिति ने ग्रेस मार्क्स की सिफारिश की थी।

कुवैत ने आग में मारे गए प्रवासियों के शवों को वापस लाने में मदद की पेशकश की

विदेश राज्य मंत्री कीर्तिवर्धन सिंह ने चिकित्सा देखभाल और शवों की शीघ्र वापसी और घटना की जांच सहित उनके "पूर्ण समर्थन" के लिए अपना पुरा समर्थन व्यक्त किया।

श्री कीर्तिवर्धन ने क्वैत के विदेश मंत्रियों और उप विदेश मंत्रियों से म्लाकात की। विदेश मंत्री एस. जयशंकर के साथ बातचीत में क्वैती विदेश मंत्री ने कहा कि घटना की जांच की जाएगी और "जिम्मेदारी तय की जाएगी"।

घटना का कारण संभवतः गैस रिसाव लग रहा है, लेकिन मामले की जांच शुरू कर दी गई है।

जरांगे पाटिल ने अनशन समाप्त किया, सरकार को मांगें मानने के लिए एक महीने का समय दिया

महाराष्ट्र कोटा कार्यकर्ता जरांगे पाटिल ने ग्रवार को अपना अनशन शुरू करने के छह दिन बाद ही उसे समाप्त करने का फैसला किया और एकनाथ शिंदे सरकार को समुदाय की मांगें स्वीकार करने के लिए एक महीने की समयसीमा दी।

8 जून को उन्होंने सभी मराठा सम्दायों को कुनबी का दर्जा देने की अधिसूचना को लागू करने की मांग को लेकर अपना अनशन शुरू किया था। महाराष्ट्र में क्नबी समुदाय ओबीसी श्रेणी में आता है। इससे पहले महाराष्ट्र सरकार ने मराठा समुदाय को 10% आरक्षण देने के लिए एक विधेयक पारित किया था। राजकोट अग्निकांड की जांच फैक्ट फाइंडिंग टीम करेगी, ग्जरात हाईकोर्ट ने कहा

ग्जरात हाईकोर्ट ने ग्रवार को राज्य सरकार को फटकार लगाई और राजकोट गेम जोन अग्निकांड की जांच के लिए एक "फैक्ट फाइंडिंग कमेटी" गठित करने का निर्देश दिया।

कोर्ट ने बिना किसी लाइसेंस के ढांचे को बनने देने और उसे काल्पनिक बनाए रखने में प्राधिकरण की भूमिका साबित करने को कहा। कोर्ट ने राज्य भर के स्कूलों में अग्नि स्रक्षा निरीक्षण भी अनिवार्य कर दिया।

प्रेमा खांडू ने तीसरी बार अरुणाचल प्रदेश के सीएम के तौर पर शपथ ली

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974





the structure to come up and remaining fictional without अरुणाचल प्रदेश के सीएम प्रेमा खांडू ने गुरुवार को ईटानगर में सीएम के any license .

The court also mandated fire safety inspections for schools across the state .

Prema Khandu sworn in as CM of Arunachal Pradesh for third time

Arunachal Pradesh CM Prema Khandu was sworn in as CM in Itanagar on Thursday .

He will be CM of the state for the third time in a row . BJP won 46 out of 60 assembly seats in the Assembly

India rejects references to J&K in China ,Pak remarks

India on Thursday " unwarranted " references of Jammu and Kashmir in a recent joint statement .EAM Spokesperson further started J&K to be integral and inalienable part of India .

The Joint statement was issued in Beijing on June 7, following talks between Pakistan PM

Pakistani PM Shahbaz Sharif recently was on China's visit .

In a joint statement it was said that the Pakistani side briefed the Chinese side about the latest development in Jammu. and Kashmir .

The Chinese side reite<mark>rated tha</mark>t the " Jammu and Kashmir problem is left over from history , and should be peacefully resolved"

Manipur govt formed a panel to oversee rehabilitation of internally displaced persons

Nearly 1000 people were recently displaced after violence in Jiribam. Till now about 50,000 people has been internally displaced since the conflict began

तौर पर शपथ ली।

वे लगातार तीसरी बार राज्य के सीएम बनेंगे। भाजपा ने विधानसभा की 60 में से 46 सीटें जीतीं।

भारत ने चीन में जम्मू-कश्मीर के संदर्भों को खारिज किया, पाक ने की

भारत ने ग्रुवार को हाल ही में जारी संयुक्त बयान में जम्मू-कश्मीर के "अन्चित" संदर्भों को खारिज किया। विदेश मंत्री के प्रवक्ता ने आगे कहा कि जम्मु-कश्मीर भारत का अभिन्न और अविभाज्य अंग है।

पाकिस्तान के प्रधानमंत्री शाहबाज शरीफ हाल ही में चीन की यात्रा पर थे।

संयुक्त बयान में कहा गया कि पाकिस्तानी पक्ष ने चीनी पक्ष को जम्मू-कश्मीर के ताजा घटनाक्रम के बारे में जानकारी दी।

चीनी पक्ष ने दोहराया कि "जम्मू-कश्मीर समस्या इतिहास की बची हुई है, और इसे शांतिपूर्ण तरीके से स्लझाया जाना चाहिए

मणिपुर सरकार ने आंतरिक रूप से विस्थापित लोगों के प्नर्वास की निगरानी के लिए एक पैनल बनाया

जिरीबाम में हिंसा के बाद हाल ही में करीब 1000 लोग विस्थापित हुए हैं। संघर्ष श्रू होने के बाद से अब तक करीब 50,000 लोग आंतरिक रूप से विस्थापित हो चुके हैं।"

WORLD

US , Europe lock up Russian assets until it pays for Ukraine war

As G7 leaders met in Puglia Italy on 13 th June, some major decisions were taken over Russia Ukraine conflict

- The US and EU leaders agreed to lock up sanctioned Russian assets, until Moscow pays reparations for its invasion in Ukraine, a senior US official in Ukraine said .
 - Currently 260 billion dollars worth of frozen Russian assets are there mostly in Europe.
- The group also announced a 50 billion dollar loan package to Ukraine.

यू.एस., यूरोप ने यूक्रेन युद्ध के लिए भगतान करने तक रूसी संपत्तियों को बंद कर दिया

13 जून को इटली के प्गलिया में जी-7 नेताओं की बैठक के दौरान रूस-युक्रेन संघर्ष पर कुछ बड़े फैसले लिए गए।

यूक्रेन में एक वरिष्ठ अमेरिकी अधिकारी ने कहा कि यू.एस. और यूरोपीय संघ के नेताओं ने प्रतिबंधित रूसी संपत्तियों को बंद करने पर सहमति जताई है, जब तक कि मास्को यूक्रेन में अपने आक्रमण के लिए क्षतिपूर्ति का भ्गतान नहीं करता।

वर्तमान में 260 बिलियन डॉलर मूल्य की फ्रीज की गई रूसी संपत्तियां ज्यादातर युरोप में हैं।

समृह ने युक्रेन को 50 बिलियन डॉलर के ऋण पैकेज की भी घोषणा की। जो बिडेन ने यूक्रेन के व्लादिमीर ज़ेलेंस्की के साथ 10 साल के सुरक्षा समझौते पर हस्ताक्षर किए।

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974





Joe Biden signed a 10 year security agreement with Ukraine's Vladimir Zelensky.

US NSA Jake Sullivan said the deal to be a " real marker " of US commitment towards security of Ukraine

Hezbollah attacks Israeli bases as Gaza war rages

Labnan based Hezbollah said that it had targeted six barracks and military sites of Israel with drones and rockets.

This comes after an Israeli strike killed one of its commanders.

ू.एस. एनएसए जेक सुलिवन ने कहा कि यह सौदा युक्रेन की सुरक्षा के प्रति अमेरिकी प्रतिबद्धता का "वास्तविक चिहन" है।

गाजा युद्ध के दौरान हिजब्ल्लाह ने इजरायली ठिकानों पर हमला किया

लाबनान स्थित हिजबुल्लाह ने कहा कि उसने ड्रोन और रॉकेट से इजरायल के छह बैरकों और सैन्य स्थलों को निशाना बनाया।

यह तब ह**ुआ जब इजरायली हमले में उसके** एक कमांडर की मौत हो गई।

Turkiye to buy F 16 warplanes from Russia

Turkiye and the United States have signed a contract for the sake of F16 warplanes .

Under the deal Turkiye will get 40 new F16s and upgrade 79 of the existing jets in its fleet.

तुर्की रूस से F 16 युद्धक विमान खरीदेगा

तुर्की और संयुक्त राज्य अमेरिका ने F16 युद्धक विमानों के लिए एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।

इस सौदे के तहत तुर्की को 40 नए F16 मिलेंगे और उसके बेड़े में 79 मौजुदा जेट अपग्रेड किए जाएँगे।



Court rejects bill to restrict abortion pill

The US Supreme Court on Thursday rejected a bid to restrict a pill widely used to terminate pregnancies. Micepristone , a abortion pill, has been in the middle of इस्तेमाल की जाने वाली एक गोली पर प्रतिबंध लगाने के प्रस्ताव को debate.

Abortion. Rights are among the key issues for the upcoming elections. Many states have their own abortion laws.

In general Democrats are in favor of abortion right while Republicans are against it .

Eight EU members want to curb movement of Russian diplomat

Foreign Ministers of Eight EU countries, have sent a letter to bloc's foreign policy chiefs, asking him to curb Russian diplomats movement in the Schengen area.

The letter to EU foreign policy chief Josep Borell was signed by the Czech, Danish, Dutch,

न्यायालय ने गर्भपात की गोली पर प्रतिबंध लगाने वाले विधेयक को खारिज किया

अमेरिकी स्प्रीम कोर्ट ने ग्रुवार को गर्भपात के लिए व्यापक रूप से खारिज कर दिया।

गर्भपात की गोली माइसप्रिस्टोन पर बहस चल रही है।

गर्भपात। अधिकार आगामी च्नावों के लिए प्रमुख मुद्दों में से एक हैं। कई राज्यों के अपने गर्भपात कानून हैं।

आम तौर पर डेमोक्रेट गर्भपात के अधिकार के पक्ष में हैं जबकि रिपब्लिकन इसके खिलाफ हैं

आठ यूरोपीय संघ के सदस्य रूसी राजनयिकों की आवाजाही पर रोक लगाना चाहते हैं

आठ यूरोपीय संघ देशों के विदेश मंत्रियों ने ब्लॉक के विदेश नीति प्रम्खों को एक पत्र भेजा है, जिसमें उनसे शेंगेन क्षेत्र में रूसी राजनयिकों की आवाजाही पर रोक लगाने के लिए कहा गया है।

यूरोपीय संघ के विदेश नीति प्रमुख जोसेप बोरेल को लिखे गए पत्र पर चेक, डेनिश, डच, एस्टोनियाई, लिथ्आनियाई, लैटाविनन, पोलिश और रोमानियाई मंत्रियों ने हस्ताक्षर किए हैं और इसकी तारीख 11 जून है।प्रस्तावित उपाय "रूसी एजेंटों के लिए परिचालन स्थान को काफी कम कर देगा।"

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974



Editorial

Carry it forward

The BJP government should continue development schemes in Odisha

The editorial is about the new Odisha government led by संपादकीय मोहन चरण माझी के नेतृत्व वाली नई ओडिशा सरकार के Mohan Charan. majhi.

He will replace Naveen Patnaik who was at the post for 24 years.

Mr Majhi will have many challenges at its front like Odisha's poor position in the multidimensional Poverty Index . His predecessor Naveen Patnaik had guite a good reach in delivering welfare schemes to the poor . Still poverty is a major problem of the state.

The editorial says that the new CM should carry the good work done by previous CM also, apart from making new schemes of its own.

Singular focus

Science is now too vast to be admi layered by one minister

Jitendra Singh has been given independent charges by the Ministry of Science and Technology.

His portfolio spans from Department of Space (DoS), Atomic Energy (DAE), Ministry of Earth Science (MoES), Ministry of Science and Technology (MST). These departments are facing many challenges.

It requires a minimum of a cabinet minister that will be ये विभाग कई च्नौतियों का सामना कर रहे है। helpful in curbing the challenges.

Science

इसे आगे बढाएं

भाजपा सरकार को ओडिशा में विकास योजनाओं को जारी रखना चाहिए

बारे में है।

वे नवीन पटनायक का स्थान लेंगे जो 24 वर्षों से इस पद पर थे। श्री माझी के सामने बहुआयामी गरीबी सूचकांक में ओडिशा की खराब स्थिति जैसी कई चुनौतियां होंगी। उनके पूर्ववर्ती नवीन पटनायक ने गरीबों तक कल्याणकारी योजनाएं पहंचाने में काफी अच्छी पहंच बनाई

फिर भी गरीबी राज्य की एक बड़ी समस्या है। संपादकीय में कहा गया है कि नए सीएम को अपनी नई योजनाएं बनाने के अलावा पिछले सीएम दवारा किए गए अच्छे कामों को भी आगे बढ़ान

एकल फोकस

विज्ञान अब इतना व्यापक हो

विज्ञान और प्रौदयोगिकी मंत्रालय ने जितेंद्र सिंह को स्वतंत्र प्रभार दिया है। उनके पोर्टफोलियो में अंतरिक्ष विभाग (DoS), परमाण् ऊर्जा (DAE), पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (MoES), विज्ञान और प्रौदयोगिकी मंत्रालय (MST) शामिल हैं।

Science

Rapid, Diagnostic test from India may help stem super big crisis

PA 100 AST system from Sysmex Astrego was awarded the Longitude prize this week.

The PA 100 AST has developed a technology of testing on Urinary tract infection . It performs Antibiotic Susceptibility Testing (AST) to determine the effective antibiotic for a specific partient under 45 minutes. The test has potential to revolutionize infection management and global efforts to tackle antimicrobial resistance.

Longitude Prize – The Longitude prize is given in the field to find solution of Antimicrobial Resistance (AMR) AMR means that microbes that cause disease become immune to antibiotics. And it is hard to treat the patient in such cases

भारत में तेजी से किया जाने वाला डायग्नोस्टिक परीक्षण बह्त बड़े संकट को रोकने में सहायक हो सकता है

इस सप्ताह सिस्मेक्स एस्ट्रेगो के पीए 100 एएसटी सिस्टम को लॉन्गीट्यूड प्रस्कार से सम्मानित किया गया।

पीए 100 एएसटी ने मूत्र मार्ग संक्रमण पर परीक्षण की एक तकनीक विकसित की है। यह 45 मिनट के भीतर किसी विशिष्ट रोगी के लिए प्रभावी एंटीबायोटिक निर्धारित करने के लिए एंटीबायोटिक संवेदनशीलता परीक्षण (एएसटी) करता है। इस परीक्षण में संक्रमण प्रबंधन और एंटीमाइक्रोबियल प्रतिरोध से निपटने के वैश्विक प्रयासों में क्रांतिकारी बदलाव की क्षमता है। लॉन्गीट्यूड प्रस्कार - एंटीमाइक्रोबियल प्रतिरोध (एएमआर) का समाधान खोजने के क्षेत्र में लॉन्गीट्युड पुरस्कार दिया जाता है। एएमआर का मतलब है कि रोग पैदा करने वाले सक्ष्मजीव एंटीबायोटिक दवाओं के प्रति प्रतिरोधी हो जाते हैं। और ऐसे मामलों में रोगी का इलाज करना म्शिकल होता है।



Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001